La comparación entre las dos compilaciones se hace harto difícil puesto que parte de los
títulos teodosianos del libro quinto han sido reconstruidos a partir de los justinianeos y del
Breviario de Alarico y no hay plena seguridad en la identificación. Pero a pesar de eso un
simple vistazo a las dos obras nos deja ver la importancia que el tema tiene para los juristas del
siglo VI.

CTh. 5.16 [De agricolis et mancipiis dominicis vel fiscalibus sive rei privatae]95.
CTh. 5.17 De fugitivis, colonis, inquilinis et servis
CTh. 5.18 De inquilinis et colonis
CTh. 5.19 Ne colonus inscio domino suum alienet peculium vel litem inferat civilem

La producción de la cancillería de Justiniano respecto al tema de los colonos es bastante
importante no sólo respecto al Código Teodosiano sino también si la comparamos en relación a
la producción total dentro del Código.

CJ. 11.47 (48) De agricolis, censitis et colonis
CJ. 11.48 (49) De capitatione civium censibus eximenda
CJ. 11.49 (50) In quibus causis coloni censiti dominos accusare possint.
CJ. 11.50 (51) De colonis Palaestinis.
CJ. 11.51 (52) De colonis Thracensibus
CJ. 11.52 (53) De colonis Illyricianis
CJ. 11.53 (54) Ut nemo ad suum patrocinium suscipiat vicos vel rusticanos eorum
CJ. 11.54 (55) Ne rusticani ad ullum obsequium
CJ. 11.55 (56) Non licere habitatoribus metrocomiae loca sua ad extraneum transferre
CJ. 11.56 (57) Ut nullus ex vicanis pro alienis vicanorum debitis teneatur
CJ. 11.57 (58) De censibus et censitoribus et peraequatoribus et inspectoribus
CJ. 11.62 (63) De mancipiis et colonis patrimonialium et saltuensium et emphyteuticorum

fundorum
CJ. 11.63 (64) De fugitivis colonis patrimonialibus et emphyteuticis et saltuensibus

94 CJ. 11.48.7: «... Quemadmodum originarios absque terra, ita rusticos censitosque servos vendi omnifariam
non licebit»; CJ. 11.48.11: «Originarios colonos nullis privilegiis nulla dignitate, nulla census auctoritate excusari
praecimus»; CJ. 11.48.16: «Mulier, quae fuisse originaria docebitur, si cuiusque liberi hominis secuta consortium...»;
CJ. 11.8.7.1: «Si qua vero originaria seu colonaria possessionis alienae...»; CJ. 11.68.1: «Nullus omnino originalis
colonus rei privatae nostrae ad aliquos honores...».

95 Este título lo tomó Th. Mommsen del CJ. y no hay seguridad de que fuera el mismo en la edición teodosiana.
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CJ. 11.67 (68) De agricolis et mancipiis dominicis vel fiscalibus sive rei privatae
CJ. 11.68 (69) De praedis tamiacis et de his, qui ex colonis dominicis aliisque liberae